Sed Nicolaus de Fossa, qui pro episcopo Theatino se gerit, post talem ejusdem predecessoris processum, sententias et penas hujusmodi omnino contempsit, in ecclesia Theatina per predictum Manfredum vel per officiales aut fautores ipsius, seu de ipsorum mandato vel favore, prout accepimus, se fecit aut passus est seu procuravit intrudi, et ipsius ecclesie administrationem ab ipso Manfredo, vel ejus officialibus aut fautoribus, sine speciali predicte sedis mandato et licentia, recipere, omni verecundia a se prorsus abjecta, presumpsit, et tandem, nulla facta de hoc nobis penitus mentione, ad quorundam instantiam, a nobis, sicut dicitur, obtinuit de se ipsi ecclesie provideri ac de

mandato nostro sibi munus consecrationis impendi. Verum, quia si nobis de intrusione ac tali receptione administrationis ejusdem ecclesie constitisset, nequam de ipso, qui premissas sententias et penas incurrerat, ecclesie providissemus eidem, nos, dignum et congruum arbitantes ut idem Nicolaus, qui circumvenire nos credidit, a se ipso remaneat circumventus, discretioni tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatinus si, inquisita per te vel per alium seu alios ad hoc ydoneos, de plano et absque judicii strepitu, veritate, compereris, eundem Nicolaum, post hujusmodi ejusdem predecessoris processum, per prefatum Manfredum seu per officiales aut fautores ipsius, seu de ipsorum mandato vel favore, per electionem vel postulationem, aut alias quomodolibet intrusum in ecclesia predicta fuisse, vel ejusdem ecclesie administrationem ab ipso Manfredo, vel ejus officialibus aut fautoribus, seu a quocumque alio, sine speciali predicte sedis mandato et licentia, recepisse, aut dictam ecclesiam ejusque administrationem ante processum eundem receptas ab illis vel eorum aliquo ultra duos menses post ipsum tenuisse processum, tu solum Deum habens pre oculis, provisionem de ipso Nicolao factam, et quicquid ex ea secutum est vel ob ipsam, auctoritate nostra cassare et irritare, immo potius cassa et irrita ac vacare predictam ecclesiam denunciare procures. Contradictores etc. Non obstante indulgentia qua fratribus tui ordinis ab apostolica sede dicitur esse concessum quod de negotiis seu causis, que ipsis a sede committuntur eadem, inviti cognoscere seu de illis se intromittere minime teneantur per litteras apostolicas, in quibus de indulgentia hujusmodi plena et expressa mentio non habetur. Volumus autem ut de hujusmodi processu tuo confici facias publicum instrumentum, illud ad nos fideliter transmissurus. Datum apud Urbem veterem, v kalendas novembris, anno tertio. »

729

Orvieto, 12 novembre 1263.

De publicatione honorum civium Senensium. (REG. 28, fol. 84, cur. ann. III, n° 15.)

« *Magistro Miloni, scriptori et nuntio nostro in Francie ac Anglie regnis.* Circa fideles nostros de Radicofano, qui per incendium et rapinam aliaque depopulationum genera, dampna gravia diebus istis a perfidis Senensibus sunt perpassi, paterne moti compassionis affectu, de bonis eorundem Senensium, que usque ad

summam decem milium marcharum sterlingorum, ipsorum exigente perfidia, publicanda duximus, duo milia marcharum eisdem fidelibus, pro suorum satisfactione dampnorum, de fratrum nostrorum consilio decrevimus assignanda. Cum igitur super assignatione hujusmodi alias nostras tibi litteras destinemus, volumus et presentium tibi auctoritate, sub obtentu gratie nostre, districte precipiendo mandamus quatinus de pecunia, que de summa predictorum decem milium marcharum ad manus tuas pervenit, vel quamprimum pervenire contingat, predicta duo milia marcharum procuratori eorundem fidelium seu communis Radicofani, in presentia et sub testimonio personarum et cautela que in predictis litteris quas super hoc tibi dirigimus continentur, sine difficultate qualibet studeas assignare. Non obstantibus litteris quas pro Lucanis super sex milibus marcharum sibi de summa predictae pecunie assignandis, aut aliis si quas tibi direximus de quantitate alia ejusdem pecunie alicui vel aliquibus aliis exhibenda. Datum apud Urbemveterem, 11 idus novembris, anno tertio. »

730

Orvieto, 11 novembre 1263.

Bononienses hortatur ut omnes suos concives, qui rectorias, potestates aut capitaniae in terris ecclesiae Romanae rebellibus et specialiter in Anconitana Marchia receperunt, ab eis, sine dilatione qualibet, revocent. (REG. 28, fol. 84, cur. ann. III, n° 16 ; POTTHAST 18710.)

« . . potestati, consilio et communi Bononiensibus. In decore fidei et fervore devotionis erga Romanam ecclesiam, matrem vestram, a diebus antiquis constanter et fideliter, velut gratitudinis filii, prestistis, nec umquam, preteritis temporibus, ab hujusmodi constantia et fidelitate cessastis, quantumcumque vobis rerum imminerent dispendia vel pericula personarum; et ideo si, quod absit, vos vel aliqui vestrum declinarent in devium, tanto doleremus acerbius et gravius turbaremur, quanto vos carius gerimus in visceribus caritatis, et majoris dilectionis brachiis amplexamur. Verum, nuper audivimus, et ex hoc nec mirum causa nobis turbationis ingeritur, quod nonnulli cives vestri, sui communis vestigia non sequentes, in ecclesie predictae terris, rebellibus ipsi ecclesie, et specialiter in Anconitana Marchia, recipiunt rectorias ac rebellionis facti participes, offendere Deum et ipsam ecclesiam non verentur, postponentes spirituale premium pretextu modici commodi temporalis; sicque frequenter evenit, quod eisdem rebellibus, sub spe

vestri favoris, temeritas malignandi prebetur audacior et major audacia rebellandi. Unde, cum predicti concives ponant in vestre devotionis gloria maculam, talium infidelium suscipiendo regimen vel eis taliter adherendo, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta precipiendo, mandantes quatinus omnes vestros concives, qui hujusmodi rectorias seu potestarias aut capitaniae, quocumque nomine censeantur, in terris talibus receperunt, ab eis sine dilatione qualibet revocetis, et ut ab ipsis omnino recedant, districtione qua convenit, compellatis, nec permittatis ipsos vel alios vestros concives in eisdem terris hujusmodi recipere officia, si eis forsitan offerantur, preces et preceptum super hoc nostrum sic efficaciter impleturi, ut possitis a nobis de zelo prompte obedientie merito commendari, nec oporteat nos in hac parte aliter providere. Datum apud Urbemveterem, 11 idus novembris, anno III°. »

731

Orvieto, 11 novembre 1263.

Episcopo Ferrariensi mandat Bononienses inducat ut in praedicto negotio mandatis apostolicis obtemperent. (REG. 28, fol. 84 v°, ann. III, n° 17.)

» . . *episcopo Ferrariensi*. In decore fidei —. Datum ut supra. »

732

Orvieto, 17 novembre 1263.

Provisionem ecclesiae Tranensis sibi reservat. (REG. 28, fol. 84 v°, cur. ann. III, n° 18.)

« *Ad futuram rei memoriam*. Cum Traneusis ecclesiae sit pastoris solatio destituta, nos cum fratribus nostris habuimus de ipsius ecclesiae ordinatione tractatum et, collatione habita cum eisdem ipsorumque super hoc consiliis requisitis, dilectus filius frater Jacob[us] de ordine Predicatorum, tunc lector fratrum Urbeveteranorum, ejusdem ordinis, exitit ad ipsius ecclesiae regimen specialiter nominatus. Nos igitur, ipsius ecclesiae provisionem et ordinationem nobis de potestate apostolice plenitudine reservantes, districtius inhibemus ne per capitulum ecclesiae predictae vel quoscumque alios, hac vice, ad provisionem ipsius ecclesiae per electionem vel alias quomodolibet procedatur, et si secus presumptum fuerit, irritum exnunc decernimus et inane, provisuri, auctore Domino, de fratre predicto eidem ecclesiae, sicut de nostre processerit beneplacito

voluntatis et viderimus expedire. Nulli ergo nostre reservationis, inhibitionis et constitutionis, etc. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas decembris, anno III. »

733

Orvieto, 20 novembre 1263.

Manfredo, Veronensi electo, Marchiae Anconitanae rectori. committit inquisitionem de Gerardo, episcopo Firmano. (REG. 28, fol. 84 v°, cur. ann. III, n° 19.)

« *Manfredo, Veronensi electo, Marchie Anconitane rectori.* Actus nepharios venerabilis fratris nostri Gerardi, episcopi Firmani, fidedignorum nobis assertione relatos, nos compellit referre conscientia, licet invito. Ipsorum etenim enormis horribilitas a talium relatione labia nostra retraheret, nisi hoc exigeret debitum officii pastoralis, cum oneri nobis injuncte administrationis incumbat maturiori consilio periculis obviare. Sane, sicut accepimus, idem episcopus, famam suam diversis sceleribus commaculare non metuens, presumptione dampnabili dehonestat in multis, quantum in eo est, episcopalis eminentie dignitatem, ita quod in tenebras conversum est lumen ejus, et oculi sui solum ad ima demissi, superioris aeris beneficium non admittunt. Ipse siquidem, inter alias abominaciones, quas in contumeliam Redemptoris et scandalum ecclesiastice professionis dicitur exercere, laborat incontinentie vitio, detinens publice concubinam, ex qua plures filios procreavit, et nichilominus cum Deo dicatis monialibus, quarum aliquas virginitatis flore privavit, sepius committit incestum. Idem etiam episcopus inter rectores qui fuerunt pro tempore in Anconitana Marchia pro ecclesia Romana, et fideles ipsius ecclesie in eadem Marchia malitiose seminavit zizaniam, cujus occasione tota patria, juxta ipsius episcopi desiderium, ab ejusdem ecclesie devotione recessit, adherendo Manfredo, quondam principi Tarentino, cujus nuntiis in predicta marchia idem episcopus dampnabiliter adherens, nuntiis ipsis equos et alia multa donavit, et interdum concessit pecuniam mutuo, pro stipendiariis contra eandem ecclesiam conducendis, et nichilominus commune civitatis Firmane et alios quamplures, ut in devotione ipsius Manfredi persisterent, dampnabili presumptione induxit, quamplures terras et possessiones ecclesie Firmane quibusdam indevotis predictae sedis et ejusdem Manfredi parti faventibus, in emphiteosium concedendo, in anime sue periculum, ipsius sedis injuriam et contemptum

et devotorum predictae sedis non modicum prejudicium et gravamen. Prefatus insuper episcopus est aliis diversis criminibus irretitus, quae Deum offendunt et homines scandalizant. Nos igitur attendentes quod haec quae ad nos pervenerunt non levis insinuatione clamoris, si opere completa inveniantur, eo graviore sunt in eodem episcopo animadversione plectenda, quo ejusdem episcopi in tam eminentis dignitatis gradu constituti sunt graviore excessus, ac nolentes ista sub dissimulatione transire, ne incorrecta presentent aliis audaciam committendi pejora, discretioni tuae mandamus quatinus ad aliqua loca, de quibus videris expedire et ad quae secure accedere poteris, te personaliter transferrens, et habens praeculis solum Deum, si famam predicti episcopi super premissis apud bonos et graves inveneris esse lesam, inquiras per fidedignos super hiis et aliis criminibus, de quibus eum inveneris similiter publice diffamatum, sollicite veritatem, quae inveneris fideliter in scriptis redacta, nobis per aliquem fidelem nuntium transmissurus. In premissis autem committendi alii vices tuas, seu inquisitionem hujusmodi per te vel per alium seu alios faciendi, tibi plenam auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas decembris, anno tertio. »

734

Orvieto, 10 décembre 1263.

Prohibet ne castra, feuda et possessiones, in Campania et Maritima, personis ex eis non oriundis donentur vel locentur. (REG. 28, fol. 85, cur. ann. III, n° 20; POTTHAST 18735.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Romane ecclesie, cujus regimini, licet immeriti, auctore Domino, presidemus, indempnitatibus precavere, ac prospero et tranquillo provincie Campanie Maritimaeque statui, apostolica sollicitudine providere volentes, universis baronibus, militibus, civibus et generaliter omnibus utriusque sexus Campanie ac Maritimae predictarum, unicuique videlicet baroni et baronisse sub mille, militi viro et mulieri de militari genere prodeunti, sub quingentarum, singulis autem civibus et aliis quibuscunque utriusque sexus, sub trecentarum librarum provenien. penis, auctoritate apostolica, districtius inhibemus ne castra, feuda, homines, vassallos, terras, domos, vineas aut possessiones alias, seu alia quaecumque bona immobilia, sive jura ipsorum in partibus earundem Campanie vel Maritimae consistentia, alieni vel aliquibus ecclesiasticis secularibusve personis, eujuscumque status, dignitatis, ordinis vel condicionis

existant, que non sint de eisdem Campania vel Maritima et exinde oriunde, et que etiam non sint de foro rectoris ejusdem provincie, vendere, distrahere, donare, permutare, locare aut ad censum vel emphyteosim dare, aut alio quocumque modo vel titulo alienare presumant. Nos ergo exnunc omnem contractum, si quem contra hujusmodi nostram inhibitionem fieri vel celebrari contigerit, irritum penitus, vacuum decernimus et inane, ac nullius prorsus existere firmitatis. Nulli ergo nostre inhibitionis et constitutionis, etc. Datum apud Urbemveterem, III idus decembris, anno tertio. »

735

Orvieto, 10 décembre 1263.

Episcopo Anagnino mandat quatenus praefatam constitutionem in omnibus castris et locis suae diocesis publicari faciat. (REG. 28, fol. 85, ann. III, n° 21.)

« . . episcopo Anagnino. Romane ecclesie etc —. Datum ut supra. »

736

Orvieto, 10 décembre 1263.

Fuliginatibus mandat ne facientibus communantiam in praedictum iudicium ecclesiae Romanae auxilium praestent. (REG. 28, fol. 85, eur. ann. III, n° 22; POTTHAST 18736.)

« . . potestati, consilio et communi Fuliginatibus, fidelibus nostris. Cum, sicut intelleximus, homines diversorum locorum de montanis supra Fuliginum, a Palo superius versus Camerinum et Mevale constitutis, vestro favore suffulti, quandam communantiam facere seu stabilire proponant, nos, attendentes quod hujusmodi communantia, si, quod absit, fieret, in praedictum Romane ecclesiae suorumque jurium redundaret, ac nolentes id aliquatenus sustinere, universitati vestre, sub debito fidelitatis, quo nobis et ecclesiae praedictae tenemini, et pena quingentarum marcarum argenti, districte precipiendo mandamus quatenus, sicut nostram et apostolice sedis caram habetis gratiam, nullum praedictis hominibus in hac parte prebeatis auxilium, consilium vel favorem, nullamque novitatem a loco qui dicitur Pali supra versus Mevale praedictum facere presumatis; scituri quod, si secus presumpseritis, nos ad exactionem praedictae pene et alias etiam contra vos et terram vestram durius et asperius, spiritualiter et temporaliter, prout expedire

viderimus, auctore Domino, procedemus. Datum apud Urbemveterem, III idus decembris, anno III°. »

737

Orvieto, 10 décembre 1263.

Infrascripto mandat quatenus praedictam communantiam fieri non permittat. (REG. 28, fol. 85, ann. III, n° 33.)

« . . vicario in ducatu Spoletano dilecti filii Manfredi, Veronensis electi, capitanei et rectoris ejusdem ducatus et Marchie Anconitane. Cum, sicut intelleximus —. Datum apud Urbemveterem, III idus decembris, anno III°. »

738

Orvieto, 4 décembre 1263.

Priori Praedicatorum et guardiano Minorum Reginis mandat inquirent contra G., abbatem monasterii s. Prosperi Regini, qui plurima beneficia nimis indigne suscepisse convincatur. (REG. 28, fol. 85, eur. ann. III, n° 24; POTTHAST 18733.)

« . . priori Praedicatorum, et . . guardiano Minorum fratrum Reginensium. Judicium apostolice sedis opinione fallente, ingratus filius G., abbas monasterii sancti Prosperi Reginensis plurima illius beneficia nimis indigne suscepisse convincitur, si sunt vera que nobis de ipsius ausu et ingratitude referuntur. Ipsa enim sedes que passim omnes admittit ad ubera filiorum sibi faciem pretendentes, dictum G. benigne ad suam familiaritatem admisit, aggregando ipsum cappellanorum suorum honesto collegio, et inter illos eum, nonnullis prosequendo favoribus, et tandem ipsum per multa studia ad regimen praedicti monasterii promovendo. Ipse vero, injuriam pro gratia et odium pro dilectione rependens, cum stare pro domo Domini una cum sede praedicta contra pestilentes filios crederetur, in arcum pestilentie, ut dicitur, se convertit et nuntios ac fautores reprobi filii Uberti Pelavicini, una cum suis fautoribus per dictam sedem, exigentibus dampnatis suis excessibus, vinculo excommunicationis astricti, temere in praefatum monasterium intromisit, eis, pro illorum favore in suis pravis studiis obtinendo, ausu presumptuose temeritatis non solum participans, sed et favens. Cum igitur nolumus, sicut etiam nec debemus, tantam ipsius abbatis insolentiam conniventibus oculis pertransire, cum non sit conveniens relinqui persecutoribus vel eorum fautoribus pabulum devotorum, dictaque sedes, omnium fidelium pia mater, dulcedinis suae mammas digne subtrahat ab ingratibus, discretioni vestre in virtute obedientiae districtae precipi-

piendo mandamus quatinus ad monasterium ipsum, si permissi fueritis, personaliter accedentes, alioquin proposito in ecclesia Reginensi coram populo publice citationis edicto, prefatum abbatem ad vestram presentiam evocantes, inquiratis contra ipsum abbatem, sive venerit sive non, super eorundem nuntiorum et fautorum receptione, participatione ac favore predictis, de plano et sine iudiciorum strepitu, veritatem; contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, et invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis; et que inveneritis, nobis per vestras, litteras, tenorem presentium continentem, quantocius transmittatis, prefixo eidem abbati, juxta premissum modum, termino peremptorio competenti, quo se apostolico conspectui personaliter representet, pro meritis recepturus. Diem autem prefixionis hujusmodi nobis per easdem vestras litteras intimetis. Non obstante indulgentia dicte sedis per quam fratribus ordinum vestrorum dicitur esse concessum, ut exequi negotia minime teneantur, que ipsi a sede committuntur eadem. Datum apud Urbemveterem, 11 nonas decembris, anno III°. »

739

Orvieto, 27 novembre 1263.

Episcopo Anagnino mandat quibus conditionibus Mathiam, civem Anagninum, Gregorii papae IX nepotem, et socios a sententia excommunicationis absolvere valeat. (REG. 28, fol. 85 v°, cur. ann. III, n° 25.)

« . . *episcopo Anagnino.* Credimus tuam non latere notitiam qualiter olim processum extitit contra nobilem virum Mathiam, civem Anagninum, felicis recordationis Gregorii pape, predecessoris nostri, nepotem, propter offensam quam hactenus in castri Frusinonis depopulatione commisit. Intellecto igitur quod tu ob id ab eodem nobili pignora quingentarum librarum receperas, nos tibi dedimus nostris litteris in mandatis, ut, nisi dictus M. adhuc aliarum quingentarum librarum pignora, et nichilominus in mille libris tibi cautionem fidejussoriam exhiberet, ipsum et nonnullos, qui secum fuerunt in depopulatione predicta, cum fuerint propter hoc excommunicationis sententia innotati, excommunicatos publice nuntiare. Et quia idem nobilis exhibere pignora et cautionem hujusmodi non curavit, tu eum et alios, juxta mandatum nostrum, excommunicatos publice nuntiasti. Verum, quia prefatus nobilis, sicut accepimus, super hiis nostris et ecclesie Romane desiderat parere mandatis, fraternitati tue mandamus quatinus, si Lucas donne Tode-

ranne, olim felicis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, familiaris, Nichoaus Archillonis, et Paulus Seniorilis mercatores confiteri voluerint se habere ab eodem M. quingentas libras denariorum senatus vel pignora quingentarum librarum, et illa, nostro et ejusdem ecclesie nomine, retinere, ac obligare se personaliter quod illa nobis seu nuntio nostro liberaliter exhibebunt, quodcumque de nostre processerit beneplacito voluntatis, ita quod, computatis pignoribus, que tu habere diceris, cum aliis predictis, pignora mille librarum existant, et alias dictus M. cautionem fidejussoriam in mille libris tibi, nomine nostro, duxerit exhibendam, tu eundem M. et nobiles viros Thomasium et Balduinum, dominos de Supino, ac omnes alios, tam Anagninos quam Ferentinates, qui ob id excommunicati fuerunt ac denunciati per te seu per venerabilem fratrem nostrum . . episcopum Ferentinatem, ab eadem sententia per te vel per alium absolvas, juxta formam ecclesie consuetam, ita quod presentem in presentia tua corporaliter juramentum, quod super premissis ipsius ecclesie ac dilecti filii nostri J., Sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis, Campanie Maritimeque rectoris, mandatis precise parebunt. Si vero prefati L., N. et P. haberi non possent, vel ipsi super hiis difficultatem ingerent, tu tres alios mercatores Anagninos, quos prudentia tua sufficientes et idoneos esse cognoveris, et de quibus nobis sit plene cautum, nec de ipsis valeat aliquatenus dubitari, quin hujusmodi pignora quingentarum librarum ab eis habere possimus, quodcumque de nostro processerit beneplacito voluntatis, ab eodem Mathia recipias, sub modo et forma prescriptis, super quibus confici facias publica documenta. Quicquid autem inde feceris, nobis studeas tuis litteris fideliter intimare. Datum apud Urbemveterem, v kalendas decembris, anno III°. »

740

Orvieto, 23 octobre 1263.

Ut bene et honorifice recipiant magistrum Garinum Cathalaunensem, ad partes Hispaniae pro negotio imperii Constantinopolitani destinatum. (REG. 28, fol. 86, cur. ann. III, n° 26.)

« *Universis archiepiscopis et episcopis, ac abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis et aliis ecclesiarum prelatibus et rectoribus, nec non capitulis, collegiis et conventibus ceterisque personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, per regna Castelle et Legionis aliasque terras carissimo in Christo filio nostro . . illustri regi Castelle, in regem Romanorum electo, subjectas, constitutis.* Olim, dum

rumor horribilis de amissione civitatis Constantinopolitane nostrum percussit auditum, nostrique cordis intima doloris acuto telo confodit, nos, ex rumore hujusmodi veluti ex quodam terrifico sonitu vehementer attoniti, ex immensi acerbitate meroris, stupidos sensimus sensus nostros, devotas preces effundentes Altissimo, ut ecclesiam suam sanctam, quam ejus indignatio, continuis Christiani populi lacessita peccatis, in mutilatione membri tam nobilis flagellari permiserat, in tali articulo non relinquens, clementer ei sue consolationis porrigeret ubera nostreque aciem redderet circumspectionis attentam ad indagandum omnia per que tanto ipsi illato vulnere, de opportunis possemus remediis providere. Cumque noster propter hoc animus, urgentibus undique diversarum cogitationum fluctibus, estuaret, demum dolor plage hujusmodi nostris infixis visceribus ex amari cruentatione clamoris carissimi in Christo filii nostri Balduini, illustris Imperatoris Constantinopolitani, et aliorum quamplurium Latinorum exultantium de Constantinopolitano Imperio et ad nostram presentiam accedentium, crudeliter extitit innovatus, et ejusdem ecclesie facies in aspectu tanti filii, in quo proh dolor! ob sinistram dicte civitatis eventum, et si non dignitatis, potestatis tamen imperialis vigor emarcuit, magne confusionis et multe ignominie fuit rubore perfusa. Verum, quia ipsorum Grecorum superbia faventis temporis tumefacta suffragio, ad occupationem principatus Achaye ac adjacentium regionum, quas Latini inhabitant, in elationis spiritu propter hoc ferventius anhelabant, et in Latinorum ipsorum exitium effundebant rancorem, quem adversus eos jam in cordis utero diutius gestaverunt, diligentem in hac parte tractatum cum fratribus nostris habere curavimus super inveniendis remediis, quibus hujusmodi adversitatis eventibus posset occurri. Et tandem in hoc deliberatio nostra resedit ut, cum istud, tanquam fidei negotium, communiter omnes, et presertim ecclesiasticos viros tangat, eorum saltem ad conservandas ejusdem imperii reliquias implorare auxilium curaremus.

Et ideo, cupientes in hujusmodi negotio, quod Christianitatis augmentum, profectum fidei et Terre sancte tutelam respicit, vos ferventes haberi, ac grate subventionis dexteram per vos porrigi, pro hujusmodi reliquiis conservandis, dilectum filium magistrum Raymundum, canonicum Paphensem, cappellanum nostrum, ad vos cum apostolicis litteris propter hoc specialiter de ipsorum fratrum consilio duximus destinandum. Vos autem, presentientes ipsum pro pre-

dicto negotio ad partes Ispanie pervenisse, cum debueritis eum, ob nostram et apostolice sedis reverentiam, intuitu quoque tam pii negotii, et vidisse libenter et honorifice recepisse, ante quam vobis apostolicas super hoc litteras presentaret, in appellationis vocem ad sedem apostolicam prorumpentes, nuntios vestros ad nostram presentiam transmisistis, per eos nostro appellati supplicantes ut, cum multa sustinuerint preteritis temporibus ecclesie vestre gravamina, ab hujusmodi subventionis onere relevaremus easdem. Nos autem, auditis hiis que dicti nuntii seu procuratores vestri, tam super predictis gravaminibus quam super aliis coram nobis et predictis fratribus proponere voluerunt, tanto majorem de hoc ammirationem in mente concepimus, quanto confidentius sperabamus vos invenire in adimplendis nostris circa hujusmodi negotium beneplacitis promptiores. Attendentes igitur quod hujusmodi appellatio in elusionem nostrorum precaminum et mandatorum et subterfugium ejusdem subventionis adinventam fuisse videtur, universitatem vestram monendam, rogandam attente duximus et hortandam, mandantes quatinus, attendentes provide quod predictorum Grecorum superbia sic jugiter invalescit quod, nisi predictis Latinorum reliquiis de celeri provideatur subventionis remedio, nequaquam ulterius subsistere vel resistere poterunt viribus et fraudibus eorundem, considerantes etiam quod honori vestro nequaquam expedire dinoscitur a tante pietatis opere auxilii vestri manum sustrahere, ac afflictis vestre consolationis presidium denegare, hujusmodi negotio de vestris ecclesiasticis proventibus subventionem congruam tam pie quam libere providere curetis, scituri pro certo quod acceptius nobis erit et gratius id quod de bonis vestris, pro subventionem hujusmodi, libenter duxeritis impendendum, quam si multo majora per coactionem, que meritum consuevit excludere, propter hoc solvere vos contingat. Et ecce quod dilecto filio magistro Garino, decano Cathalaunensi, cappellano et nuntio nostro, viro utique note prudentie et examine virtutis, ac nobis et fratribus nostris merito sue probitatis accepto, quem ad partes Ispanie pro arduis ecclesie Romane negotiis misimus, duximus committendum ut, appellatione premissa nequaquam obstante, vobiscum super hoc tractatum habeat opportunum. Vos igitur, benigne recipientes eundem et honorificentia condigna tractantes, in hiis que super premissis vobis ex parte nostra dixerit, firmam fidem adhibere illaque studeatis efficaciter adimplere. Datum apud Urbemveterem, x kalendas novembris, anno III^o. »

741

Orvieto, 23 octobre 1263.

Magistro Garino mandat quatenus archiepiscopos, episcopos ceterosque praelatos regni Castellae et Legionis inducat ut negotio Constantinopolitani imperii de facultatibus suis subveniant. (REG. 28, f° 86 v°, ann. III, n° 27.)

« *Magistro Garino, decano Cathalaunensi, capellano et nuntio nostro.* Olim dum rumor —. Datum ut supra. »

742

Oviato, 19 décembre 1263.

Portuensi et s. Rufinae episcopo cardinali mandat quibus conditionibus Petrum Romani, civem Romanum, a sententia excommunicationis absolvere valeat. (REG. 28, f° 86 v°, cur. ann. III, n° 28.)

« . . *Portuensi et sancte Rufine episcopo.* Cum nobilis vir Petrus Romani, civis Romanus, qui, occasione favoris olim impensi Manfredo, quondam principi Tarentino, vinculo est excommunicationis astrictus, peti fecerit instanter a nobis ut a vinculo hujusmodi eum faceremus absolvi, nos hujusmodi absolutionis negotium tibi fore providinus committendum, fraternitati tue mandantes quatinus circa eandem absolutionem infrascriptam formam et nullam aliam studeas observare, videlicet quod idem P. prestet, ante omnia, de stando mandatis ecclesie corporaliter juramentum, et fidejussoriam nichilominus cautionem, sub pena de qua videris expedire, cui mandabis, sub debito prestiti juramenti, quod deinceps dictum Manfredum non habebit nec assumet in senatorem seu dominum Urbis, neque assumi vel eligi procurabit, quinimmo ipsum habere volentibus vel assumentibus aut eligi procurantibus in senatorem vel dominum Urbis, nullum omnino favorem, consilium vel auxilium exhibebit, publice vel occulte, quodque ab ipso nec litteras nec nuntios neque munera magna vel parva recipiet neque mittet eidem, quandiu idem M. in excommunicatione lata contra ipsum per sedem apostolicam, duxerit persistendum, nec interim sibi prestabit in aliquo auxilium, consilium vel favorem. Insuper ab omnibus confederationibus, juramentis, promissionibus sive pactis quibus se ipsi M. vel aliis, ejusdem Manfredi occasione, haecenus obligavit, omnino recedet. Super hiis autem mandatis et acceptatione ipsius, que omnia fieri volumus in basilica Principis apostolorum de Urbe, rectoribus Urbis tecum personaliter existentibus, fieri facias et ad nos deferas publicum instrumentum. Ad hec vero omnia te procedere

URBAIN IV, t. II, *Reg. ord.*

volumus, salvis aliis mandatis nostris que circa hoc ei viderimus facienda. Quibus, ut premissum est, rite peractis, eidem P. super hujusmodi excommunicationis sententia, juxta formam ecclesie, beneficium absolutionis impendas, faciens nichilominus absolutionem hujusmodi, quam ei secundum premissam formam duxeris impendendam, per omnes majores Urbis ecclesias extitisse sub eadem forma impensam ab eisdem rectoribus publice nuntiari. Datum apud Urbem veterem, XIII kalendas januarii, anno III°.

743

Orvieto, 22 décembre 1263.

Infrascripto mandat inquirat de excessibus Gerardi, Firmani episcopi, et quae invenerit, per fidelem nuntium transmittat. (REG. 28, fol. 87, cur. ann. III, n° 29.)

« *M., Veronensi electo, ducatus Spoletani et Marchie Anconitane rectori.* Nuper, fama immo verius infamia clamante publica et clamore diffamante, ad nostrum pervenit auditum quod Gerardus, Firmanus episcopus, inter alias abhominaciones quas in contumeliam Redemptoris et scandalum ecclesiastice professionis exercet, incontinentie laborat vitio, detinens publice concubinam, ex qua et aliis mulieribus plures filios procreavit, et nichilominus cum monialibus Deo dicatis, quarum aliquas virginitatis flore privavit, sepius committit incestum. Inter rectores etiam qui fuerunt pro tempore in Anconitana Marchia pro Romana ecclesia, et fideles ipsius ecclesie in eadem marchia malitiose seminavit zizaniam, cujus occasione tota patria ab ejusdem ecclesie devotione recessit, adherendo Manfredo, quondam principi Tarentino, cujus nuntiis in predicta marchia idem episcopus dampnabiliter adherens, nuntiis ipsis equos et alia multa donavit, et interdum concessit pecuniam mutuo pro stipendiariis contra eandem ecclesiam conducendis. Commune quoque civitatis Firmane et alios quamplures ut in ipsius Manfredi devotione persistere induxit presumptione dampnabili, nonnullas terras et possessiones Firmane ecclesie quibusdam indevotis apostolice sedis et ejusdem Manfredi parti fautoribus in emphyteosim conducendo, in anime sue periculum, dicte sedis injuriam et contemptum ac devotorum ejusdem sedis non modicum prejudicium et gravamen, estque aliis diversis criminibus irretitus, que Deum offendunt et homines scandalizant. Nos autem, attendentes quod hec, si vera, essent eo graviore in eodem episcopo animadversione plectenda, quo

excessus ejusdem episcopi in tam eminenti dignitatis gradu constituti, graviore existunt, ac nolentes ista sub dissimulatione transire, venerabili fratri nostro . . Ostiensi et Velletrensi episcopo, oraculo vive vocis injunximus ut, eodem Firmano episcopo ad suam presentiam accersito, et recepto ab eo de veritate dicenda corporaliter juramento, inquireret ipsemet super premissis omnibus diligentius veritatem, et que inveniret, nobis fideliter referre curaret. Verum, quia dictus Firmanus episcopus interrogatus ab Ostiensi predicto, premissa omnia sub juramento negavit, nos omnino volentes super hiis reddi plenius certiores, discretioni tue mandamus quatinus dictum episcopum ad tuam evocans presentiam, ad aliqua loca de quibus expedire videris, et ad que secure accedere poteris, te personaliter conferens, et habens pre oculis solum Deum, inquiras per fidedignos, tam laicos quam clericos, seculares et etiam religiosos, sive Cisterciensis, Predicatorum, Minorum vel alterius cujuscumque sint ordinis, super premissis et aliis omnibus de quibus eum inveneris diffamatum, sollicite veritatem, omnes quorum ad hoc videris testimonium oportunitate, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellens veritati testimonium perhibere. Non obstante si eisdem vel aliquibus aliis ordinibus seu quibuscumque aliis personis a sede apostolica sit indultum, quod ipse ac eorum ordinum persone ad perhibendum testimonium in aliquibus causis vel inquisitionibus compelli aut excommunicari, suspendi vel interdici non possint per litteras apostolicas, non facientes de ipsorum ordinibus plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, seu alia qualibet ipsius indulgentia, per quam id impediri valeat vel differi; et que inveneris, in scriptis redacta fideliter, sub tuo sigillo ad nos per aliquem fidelem nuntium transmittere non postponas. Nos autem committendi super hujusmodi inquisitionis negotio alii vices tuas, seu inquisitionem eandem per te vel per alium seu alios faciendi, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum apud Urbemveterem, XI kalendas januarii, anno tertio. »

744

Orvieto, 23 décembre 1263.

Ut Recanatense commune, ad mandata ecclesie rediens, in gratiam apostolicæ sedis recipiat. (REG. 28, fol. 87, cur. ann. III, n° 30.)

« *M., Veronensi electo, Marchie Anconitane capitaneo.* Benigna mater ecclesia, pietatis ubertate fecunda et misericordie non oblita, sic erga filios maternelis dilectionis effundit ac dilatat affectum sicque delectatur in conversione peccantium quod illos etiam ad gratie sue gremium non aspernatur admittere, qui deceptiva suggestionibus delusi, ab illius unitate recedere vel eam provocare molestiis aut injuriis afficere presumpserunt. Decet enim ut ipsa clementi benignitate singulos affluat que preminet omnibus plenitudine potestatis. Licet igitur commune Racanatense veluti sub dampnabili vias impiorum orbitate secuti, filiali devotione postposita et fidelitatis debite federe non servato, adversariis dicte matris adhererint et ei graves contumelias irrogarint, ut tamen lapsis implorantibus veniam, quibus perniciosi casus extremas ruinam minari dinoscitur, manus apostolica presidii porrigatur, nos, de tua circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, discretioni tue mandamus quatenus dicto communi, ad ipsius mandatum ecclesie reddenti, pandens apostolice sinum mansuetudinis, vice nostra, ipsum ad gratiam apostolice sedis et nostram benigne recipias, conditionibus justis et honestis adhibitis, quas tua circumspectio viderit expedire quasque ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Quod si laudabilium operum exhibitione monstraverint nobis et eidem ecclesie se devotos ac fidei puritate sinceros, circa commodum et honorem, divina favente clementia, favorabiliter intendemus. Datum apud Urbemveterem, X kalendas januarii, anno III. »

745

Orvieto, 17 janvier 1263.

De pace reformanda inter Pisanos et Lucanos. (REG. 28, fol. 87 v°, cur. ann. III, n° 31.)

« . . *potestati, . . capitaneo, consilio, et communi Lucanis.* Cupientes olim et firmiter gerentes in animo pacis negotium inter vos et Pisanos, auctore Domino, reformande, quantumcumque retardationis et impedimenti dispendia senserit, nequaquam deserere, sed illud, divina nobis assistente clementia, promovere constanter et efficaciter, si hoc ex alto daret Omnipotens consummare, nostris vobis sub certa forma dedimus litteris in mandatis ut, infra unum mensem a data litterarum hujusmodi computandum, sollempnes ambassatores seu nuntios, homines videlicet pacis et concordie zelatores, habentes plenum a vobis super

hujusmodi pacis et concordie reformatione mandatum, quibus vestre super hoc intentionis propositum exprimeretis finaliter, ad nostram presentiam mitteretis, ad consummationem dicti negotii effectualiter processuros. Prediximus quoque vobis quod nos . . potestati, . . capitaneo, antianis, consilio et communi Pisanis mandatum simile feceramus. Vos autem, hujusmodi nostris receptis litteris, ydoneos syndicos, juxta mandatum nostrum, cum mandato plenario, tanquam devotionis filii, infra hujusmodi terminum, destinastis, super quo vestre obedientie promptitudinem dignis in Domino laudibus attollendam fore decrevimus et condignis gratiarum actionibus prosequendam. Sed, quia nullus ex parte civitatis Pisane comparuit syndicus seu etiam procurator, nos, propter communis Pisani contumaciam, nolentes a tanti boni prosecutione desistere, predictis antianis iterato per alias nostras injungimus litteras ut, infra dominicam Septuagesime proximo venturam, sollempnes ambassatores seu syndicos habentes ab eis et ab eorum communi, et per rescriptum, et oretenus etiam, plenum sufficiensque mandatum, ad compositionem et pacem hujusmodi vobiscum, juxta nostrum arbitrium, favente Domino, faciendam, et ad nostra super hoc mandata efficaciter adimplenda, sublata qualibet difficultate, transmittant. Cum igitur predictos syndicos vestros, ne ipsorum apud predictam sedem mora interim eis in tedium verteretur, ad propria eis ad hoc instantibus remittamus. universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, mandantes quatinus, infra predictam dominicam Septuagesime, ipsos eosdem vel alios ydoneos syndicos, cum mandato simili, ad nostram presentiam destinatis, ita quod tantum bonum remanere per vos nullaque difficultatis seu dilationis dispendia recipere videatur, nosque expertam et probatam devotionis vestre constantiam condignis laudum preconiis efferamus. Datum apud Urbem veterem, xvi kalendas februarii, anno III. »

746

Orvieto, 17 janvier 1263.

De pace inter Pisanos et Lucanos reformanda. (REG. 28, fol. 87 v°, cur. ann. III, n° 32.)

« *Antianis civitatis Pisane spiritum consilii sanioris.* Licet pro pace inter Pisanam et Lucanam civitates, auctore Domino, reformanda, sepe sepius laboraverimus, ac post vos et nuntiis et litteris clamaverimus, ut ab indevotionis invio quo inceditis, per devotionis

tramitem ad sinum matris ecclesie rediretis, nostrique hactenus steriles labores abierint et clamores, quia tamen ad civitatem vestram specialem, sicut scire vos credimus, gessimus ab olim et gerimus dilectionis affectum, labores pro tanto bono adicere laboribus et clamores clamoribus superaddere non cessamus, ut vos saltem nostra importunitate devicti, nostris in hac parte pareatis beneplacitis et mandatis. Ecce siquidem Lucanus populus tam castris Mutronis, quam cujuslibet alterius questionis, que inter vos et ipsos vertitur, negotia, parati sunt in nostris libere et precise et sine aliqua condicione ponere manibus, quod, sicut nostis, hactenus facere noluerunt, suosque propter hoc syndicos, cum mandato plenissimo, ad nostram presentiam destinarunt; qui etiam syndici ad hoc ut cujuslibet cavillationis suspicio de quorumvis mentibus auferatur, offerunt se jurare paratos, quod simpliciter ad hoc faciendum ad sedem apostolicam accesserunt quodque nullum, oretenus vel per litteras, contrarium habent in hac parte mandatum. Cumque nos super hoc dilectum filium Clericum, juris civilis professorem, concivem vestrum, requireremus, ipse nobis expresse respondit quod vos jam revocaveratis omne mandatum et omnem quam super hoc habuerat potestatem; et ideo nos, videntes vos in periculoso tam animarum quam corporum statu, longo jam tempore, constitutos, de salute vestra nullatenus cogitare, ac gerentes ob hoc ad vos paterne compassionis affectum, vosque retrahere exhortationis paterne funiculo a casu perpetuo, ne corruiatis irreparabiliter, cupientes, providentiam vestram, quam in exequendis nostris beneplacitis paratam invenire speramus et promptam, cum omni fiducia duximus requirendam, monendam, rogandam, attentius et hortandam, mandantes quatinus, attendentes provide quod ad maximum vobis cedet honorem, si, dum estis in summo et fortuna vobis arridet, pacem cum predicto populo et concordiam duxeritis reformandam, considerantes etiam quod honestius et decentius vobis erit, si, apostolica sede nostraque persona, que illi, auctore Deo, presidet, et que vos tenerrime diligit, mediante, hujusmodi pacis negotium consumetur, sicut divinam et nostram caram habetis gratiam, infra dominicam Septuagesime proximo venturam, sollempnes ambassatores seu syndicos habentes a vobis et communi vestro, et per rescriptum et oretenus etiam, plenum sufficiensque mandatum, ad compositionem et pacem hujusmodi cum dicto populo, juxta nostrum arbitrium, favente Domino, faciendam, et ad nostra super hoc mandata efficaciter adimplenda, sublata difficultate qualibet,

transmittatis; ita quod tantum bonum nulla per vos dilationis detrimenta suscipiat, nosque exinde dulcia dicte sedis ubera uberius et affectuosius vobis. vestris exigentibus meritis, porrigamus. Ut autem in hujusmodi negotio possit utilius et commodius, Deo annuente, procedi, nulla interim, hujusmodi pacis durante tractatu, dicte civitati Lucane guerrarum dispendia inferatis, sed armorum strepitus conquiescant, hostiles arceantur incursus et precipites bellorum impetus refrenentur. Datum ut supra. »

747

Orvieto, 10 janvier 1264.

Fratrem Bartholomeum de Amelia monet ut Guiscardo de Petrasaneta, rectori Patrimonii, assistat praesidio favoris. (REG. 28, fol. 88, cur. ann. III, n° 33.)

« *Fratri Bartholomeo de Amelia, ordinis Minorum, inquisitori heretice pravitatis Romane provincie.* Volentes personam aliquam ecclesiasticam, industriosam et fidelem, in fulcimentum regiminis dilecti filii nobilis viri Guiscardi de Petrasaneta, rectoris patrimonii B. Petri in Tuscia, in eodem patrimonio deputare, te, de cujus circumspectione ac prudentia plenam in Domino fiduciam obtinemus, ad hoc specialiter duximus eligendum, discretioni tue mandantes quatinus eidem rectori efficaciter presidio favoris assistens, in eos qui sibi suoque regimini contradictores fuerint et rebelles, censuram ecclesiasticam studeas exercere, ita quod, spiritali gladio afferente suffragium temporali, dictus nobilis commissum sibi regimen utilius et commodius exequi valeat, ad laudem et gloriam divini nominis et honorem ecclesie ac totius provincie statum prosperum et tranquillum. Nos enim sententiam quam rite in hujusmodi rebelles tuleris, super quo plenam tibi concedimus auctoritate presentium potestatem, ratam habebimus et faciemus, etc., usque observari. Datum apud Urbem veterem, III idus januarii, anno tertio. »

748

Sans date.

Michael Palaeologus, imperator Graecorum, papae suam notam facit voluntatem ecclesiam Orientalem ecclesiae Romanae reducendi. (REG. 28, fol. 88, cur. ann. III, n° 34.)

« *Venerabili patri patrum, beatissimo pape veteris Rome, patri Imperii nostri, domino Urbano, sacrosancte et apostolice sedis summo pontifici, divina voluntate et providentia majoris (sic), moribus et vita et doctrina coram Deo et*

hominibus reverendo, Michael, in Christo Deo fidelis Imperator et moderator Romeorum, Ducas, Anglus, Commianos, Paleologus ac novus Constantinopolitanus, salutem et reverentiam filialem cum competenti fidei christiane honore et divorum canonum. In omnibus orationibus nostris vestram, licet indigni, et vestrorum fratrum sancte matris ecclesie ad Deum filiali affectione memoriam facimus, quatinus septiformi gratia Dei Paracliti, qua totum corpus ecclesie coadunatur, compaginatur, sanctificatur et Deo Christo, suo legitimo sponso, conformatur, in presenti mereamini adimpleri, sicut princeps omnium sacerdotum, illamque gratiam per vos ad nos et omnia membra sancte matris ecclesie, cujus caput est Christus, per suam virtutem ipse celitus destinare dignetur, in futuro vero cum beatissimis verticibus chori apostolorum, videlicet Petri et Pauli, a pastorum pastore Christo Deo, qui propter nos beneplacuit sibi sicut ovis occidi, vos dignos faciat coronari. Per presentes quidem litteras sacrosancte vestre Paternitati et vestrorum fratrum discrete dilectioni notificamus quod, transactis temporibus, beate memorie Imperatorum, predecessorum nostri Imperii, multotiens legati et nuntii hinc et inde directi fuerunt ad componendam pacem, unitatem, et gratiam reuniende in Christo Deo ecclesie, quam pravi et scismatici presules dilaceraverunt, et hii medicamen aliquod non portarunt, sed magis ac magis predictae ecclesie scisma et discordia creverunt, propter sermonis divine scripture non puram expositionem, et divorum sacrorum dogmatum, que in libris sanctorum patrum non continebantur declarationem sinceram; et predicti nuntii immediate loqui ad invicem ignorabant sed eorum colloquium per illos qui in medio stabant interpretes, non existentes sufficientes in scientia nec potentes amborum capere intellectus, cum recte ac vere non potuissent exponere et in palam reducere ambarum ecclesiarum dogmata, ad centrum veritatis et normam vere fidei pervenire minime potuerunt; et sic odium fraternum, extinctivum amoris fraterni et obnubativum rationis vere fidei, ad lites et contentiones, ad superbiam et contumaciam nec non ad strepitum armorum et sanguinum effusionem, et ad omnem injustitiam juris divini et divorum canonum semper crevit. Et hec quidem erant miserrima et lacrimarum digna bene scientibus et salutem earum desiderantibus animarum, propter brevitate temporis hujus seculi, quod, post presentis vite transitum, ad comparationem perpetui et infiniti seculi, pro nichilo reputatur.

Cumque, quarto anno nostri Imperii primo pre-

terito, vox letitie ab occidente cor nostrum tetigerit et insonuerit auribus nostris, que animi nostri accendit affectum, quod a patria et origine gentis nostre, Romeorum generationis, divina gratia planta proveniens, et de viventi viridario transplantata et ad ortum similem inserta sancte matris Romane ecclesie, atque litteris sacris et scientia divine scripture, et dogmatibus utriusque ecclesie adornata, et inspiratione sanctissimi spiritus animata et augmentata, ad fructum odoris perveniens, ad Imperium nostrum se transportavit, Nicholaus videlicet, venerabilis presul Cithronensis, de quo per multorum relationes virorum venerabilium, veritatem dicentium, sensimus ipsum esse Dei cultorem diligentem, et catholice fidei discretum, et verum predicatorem, et in omnibus sermonibus sue fidei, sine personarum acceptione zelatorem reuniende communis nostre matris ecclesie, sine falsitate utriusque partis verum dispensatorem divine Scripture, et que sunt sanctorum patrum bene expositorem. Cui, tertio anno nostri Imperii, tranquillitatis animi nostri litteras direximus, rogantes eundem quatinus amore Dei, patrie et omnium nostrum clandestina (*sic*), ad majestatis nostre presentiam personaliter se conferret, ut ex ore ipsius veritatem fidei, quam confitetur sancta et catholica Romana Dei ecclesia et doctrinam divinarum scripturarum, quam ad eruditionem proponit ipsa Romana ecclesia, et formam vestri divini sacramenti, immediate greco audiremus sermone, necnon hauriremus vestram et vestrorum fratrum plenariam voluntatem. Ipse autem, Dei spiritu motus, in hac yeme preterita, in vigiliis Dei Christi Nativitatis, ad Imperium nostrum accessit; quo viso letati fuimus ac si sancte Paternitatis vestre faciem videremus. Qui omnia que sunt vere fidei per ordinem reseravit, que recte percepimus et, corde et animo illustrati, invenimus sanctam Dei ecclesiam Romanam non alienatam a nobis in divinis sue fidei dogmatibus, sed ea fere nobiscum sentientem et concantantem. Predictus namque presul ejusdem ecclesie doctrinam et sanctorum patrum ejus, videlicet sancti Silvestri pape, Damasi, Celestini, Agathonis, Adriani, Leonis majoris et junioris, Gregorii dialogi, Ylarii Pietavensis, Ambrosii Mediolanensis, Augustini Yponensis Africe, Jeronimi, Fulgentii et aliorum expositiones et dogmata recte fidei reseravit nostro Imperio, sicut isti sancti exposuerunt predicta. Que invenimus concordantia sermonibus sanctorum patrum ejus, videlicet Athanasii Alexandrini, Basilii Cesaris (*sic*) et Capadocie, Gregorii magni theologi, Gregorii Niceni, Johannis Crisostomi cum utroque Cirillo, et

similia sapientes omnino, que cum omni fide purissima percepimus, veneramur, credimus et tenemus, nec non et omnia sacramenta ejusdem ecclesie Romane veneramur, effectum credentes habere ea in animabus justis que Deo coniunguntur et conjunguntur ac confirmantur. Ceterum, vestram sanctam Paternitatem rogamus quatinus, sicut princeps omnium sacerdotum et universalis doctorum catholice ecclesie, sollicitetis continua promptitudine ad reuniendam eandem ecclesiam amodo, cui loco beati Petri Deus precipue vos prefecit, quia jam et nostram tranquillitatem ad hoc peragendum paratam Sanctitas vestra habet. Ipsi matri nostre ecclesie, super omnia et per omnia matri mee ecclesie, supervenienti totius corporis catholice ecclesie, omnes gentes et patriarchales sedes, extento divina potentia brachio nostri Imperii, ac omnes nationes ad devotionem, obedientiam et amorem ejusdem ecclesie nostri tranquilli Imperii potentia subjugabitur.

Quare dictum presulem, cum presentibus litteris fidei nostre catholice non fecte, sed ex bona conscientia et animo Dei amore accenso, ad vestram sanctam, reverendam Paternitatem remittimus, ut ipse omnia que apud nos et una nobiscum, et nos cum eo protulimus et ordinavimus, ac nostram voluntatem et propositum vestris sacris auribus oretenus reseret, Deo dante. Quocirca, in Domino supplicamus vestre beate affectioni quatinus eundem, cum aliis discretis et sanctis viris, suffultis et premunitis legatis vestre sancte et apostolice ecclesie, ad nostrum Imperium revocetis, ac celeriter remittat ad nostrum Imperium Paternitas vestra sancta, qui nobis plenarie vestram voluntatem et affectionem referent, et una nobiscum omnia que sunt vere fidei, reuniende ecclesie opere infallibili valeant percomplere. Nam Imperium nostrum omne propositum animi nostri Sanctitati vestre hactenus multotiens presentavit. Remanet ergo totum negotium ad discretionem vestre piissime Sanctitatis, et exinde de cetero Imperio nostro in Dei testimonio accusatio aliqua non potest opponi. »

749

Orvieto, 13 janvier 1263.

Decernit modum celebrandi officia divina in terris strictissimo interdicto suppositis, ad quas Manfredus, quondam princeps Tarentinus, ejusque asseclae pervenerint. (REG. 28, fol. 89, cur. ann. III, n° 35; POTTHAST 18779.)

« *Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum.*
Dudum felicis recordationis Alexander papa, prede-

cessor noster, primo, et nos postmodum civitates et loca plurima Manfredi, quondam principi Tarentino, ac Uberto, marchioni Palavicini, et aliis ecclesie persecutoribus, contra salutem propriam, adherentia, loca etiam ad que dictus Manfredus, Riccardus Casertanus, et Thomas Acerrarum comites, ac Galvanus et Fredericus Lancea fratres devenire contingeret, quandiu ibi forent, districtissimo ecclesiastico suppositum interdicto. Sed quia nonnulli archiepiscopi, et episcopi, abbates, priores alique prelati et religiosi ac clerici, et alie quamplures persone utriusque sexus a sede apostolica, et per litteras et oretenus, sibi postmodum obtinere concedi ut, non obstantibus hujusmodi interdicti sententiis, liceret eis, sub certa forma, in certis ecclesiis sive locis eidem interdicto suppositis, celebrare ac audire divina, nos, ut interdictum ipsum artius servaretur, in octavis festivitatis beati Martini proximo preterite, presente tunc fidelium multitudine copiosa, omnes concessionis hujusmodi, quocumque modo et sub quacumque forma factas a sede predicta, omnesque litteras et indulgentias cunctaque privilegia super hoc ab ipsa obtenta, totaliter auctoritate apostolica duximus revocanda, universis Christi fidelibus, cujuscumque status, ordinis, condicionis, honoris et dignitatis existerent, eadem auctoritate, sub pena excommunicationis, districtius inhibentes ne, hujusmodi concessionum seu alio quocumque pretextu, contra earundem sententiarum interdicti tenores, in aliquibus ecclesiis sive locis, eidem interdicto subjectis, divina officia celebrare vel audire quomodolibet attemptarent. Hoc autem ideo fecimus ut locorum homines eorundem, tanti saltem consideratione discriminis, ad ecclesie redirent humiliter unitatem. Verum, quia ipsi, malitiis propriis excecati et in suis defixi fecibus, nec ex antidoto medicinali salutem nec ex vexatione recipiunt intellectum, nos, nolentes ulterius, ob eorum nequitiam, personas ecclesiasticas inter eos degentes, divinis officiis penitus defraudari, de fratrum nostrorum consilio, eisdem personis ecclesiasticis indulgemus ut in collegiatis ecclesiis secularibus, in civitatibus et locis hujusmodi constitutis, clericis ecclesiarum ipsarum, et in religiosorum conventibus fratribus religionis ejusdem penitentie, Eucharistie, extreme quoque unctionis sacramenta recipere, voce summissa, clausis januis, non pulsatis campanis, interdictis et excommunicatis et personis omnibus aliis, cujuscumque condicionis aut status, exclusis, divina officia liceat divisim vel insimul celebrare. A generalitate tamen excludendorum excepimus tam religiosas

personas quam seculares clericos viatores, quos et in religiosorum et secularium clericorum ecclesiis admitti permittimus ad divina, in procinctu itineris constitutos, vel infra diem tertium recessuros. In monasteriis etiam monialium et laicorum religiosorum, tam Humiliatorum quam aliorum, civitatum et locorum hujusmodi Domino famulantium, licebit eisdem monialibus suum vel alienum, ad celebranda divina, cum duobus honestis clericis vocare vel admittere sacerdotem. Conversi quoque monasteriis servientes ipsarum, divinis officiis poterunt interesse cum ipsis. Preterea venerabiles fratres nostros .. patriarchas, archiepiscopos et episcopos, ad loca hujusmodi declinantes, illius uti volumus privilegio libertatis, quod episcopis, in favorem pontificalis officii, constitutio concilii generalis indulsit. Actum apud Urbem veterem, idus januarii, anno III. »

750

Orvieto, 25 décembre 1263.

Magistro Miloni mandat assignet magistro Gualoni sex millia marcarum sterlingorum de bonis Senensium publicatis. (REG. 28, fol. 89, cur. ann. III, n° 36.)

« *Magistro Miloni, scriptori nostro et in regnis Francie et Anglie nuntio. Meminimus nos tibi per nostras sub certa forma dedisse litteras in mandatis ut, cum nos usque ad decem milia marcarum sterlingorum de bonis Senensium, de fratrum nostrorum consilio, duxerimus publicanda, sex milia marcarum a debitoribus eorundem Senensium, cujuscumque status, ordinis, condicionis, dignitatis et honoris iidem debitores existerent, integre colligere illasque procuratori seu procuratoribus communis civitatis Lucane assignare curares, in utilitatem ipsius communis, prout foret expediens, convertenda, certa tibi forma, sub qua hujusmodi exigere ac recolligere deberes pecuniam, in eisdem nostris litteris limitata. Te igitur eandem eis non solvente pecuniam, fuit ex parte dicti communis nobis humiliter supplicatum ut providere in hac parte ipsis de benignitate solita curarem. Verum, quia dictum commune certam nobis cautionem, priusquam dictam pecuniam recipiat, tenetur facere, sicut olim inter nos et ejus ambassatores extitit ordinatum, nosque dilecto filio magistro Gualoni, notario nostro, apostolice sedis legato, nostris sub certa forma demus litteris in mandatis, ut hujusmodi cautionem ab eodem communi recipiat, vice nostra, quia volumus in hac parte et ejusdem communis satisfacere votis et debi-*

tam circa Romanam ecclesiam observare cautelam, hujusmodi sex milia marcarum predicto magistro Gualoni ideo assignanda fore providimus ut, postquam dictam cautionem receperit, eandem pecuniam in defensionem civitatis predictae convertat —. Ideoque mandamus quatinus predicta sex milia marcarum nuntio vel procuratori predicti magistri Gualonis, habenti ab eo super hoc speciale mandatum, sublato cujuslibet obstaculo difficultatis, assignes, circa assignationem hujusmodi illam formam que in prioribus nostris continetur litteris, totaliter servaturus. Contradictores etc. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas januarii, anno III^o. »

751

Orvieto, 24 décembre 1263.

Magistro Gualoni mandat recipiat a magistro Milone, de bonis Senensium publicatis, sex millia marcarum sterlingorum, in defensionem civitatis Lucanae convertenda. (REG. 28, fol. 89 v^o, cur. ann. III, n^o 37.)

« *Magistro Gualoni, notario nostro, apostolice sedis legato.* Meminimus nos dilecto filio magistro Miloni, scriptori nostro et in regnis Francie et Anglie nuntio, per nostras sub certa forma litteras injunxisse, ut in superiori proxima, verbis competenter mutatis, usque limitata. Eodem igitur magistro Milone hujusmodi eis non solvente pecuniam etc., usque curaremus. Verum, quia olim, dum de concessione ipsius pecunie ageretur, inter nos et ambassatores Lucanos extitit concorditer ordinatum quod dictum commune cautionem sufficientem nobis et ydoneam exhiberent, ut ad requisitionem nostram hujusmodi nobis pecuniam restituere tenerentur nos, volentes et ejusdem communis in hac parte satisfacere votis, et debitam circa indemnitatem Romane ecclesie observare cautelam etc. usque contra eam. Ideoque mandamus quatinus, recepta a predicto communi sufficienti et ydonea cautione super restitutione dicte pecunie, nobis et Romane ecclesie facienda, confici facias exinde publicum instrumentum, illud nobis per proprium nuntium fideliter transmissurus. Quibus, ut decet, rite peractis, ad predictum magistrum Milonem tuum procuratorem vel nuntium, cum sufficienti mandato, qui ab eo predicta sex milia marcarum tuo recipiat nomine, destinare procures. Nos eidem magistro Miloni nostris injungimus litteris ut procuratori seu nuntio tuo pecuniam ipsam, sublato cujuslibet obstaculo difficultatis, assignet. Tu ergo, eadem recepta pecunia,

illam studeas conservare, et, si contigerit adversarios dicte civitatis impugnare illam, exercitu congregato, pecuniam ipsam in defensionem ejusdem civitatis convertas sicut videris expedire. Circa receptionem vero predictae cautionis, sic diligens, providus et circumspectus existas, quod predicta ecclesia nequaquam de hoc circumventa remaneat, tuque non possis de negligentia vel improvidentia reprehendi. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas januarii, anno III^o. »

752

Orvieto, 25 janvier 1264.

Eidem mandat ut praedictam marcarum sterlingorum summam salvare ac conservare studeat, si commune civitatis Lucanae in fide Romanae ecclesiae claudicare compertum sit. (REG. 28, fol. 89, v^o, cur. ann. III, n^o 38.)

« *Eidem.* Intelleximus, licet id credere vix possimus, quod commune civitatis Lucane ferventem habet cum . . vicario in Tuscia Manfredi, quondam principis Tarentini, tractatum de civitate ipsa ejus dominio summittenda. Volumus igitur et presentium tibi auctoritate districtae precipiendo mandamus quatinus habeas in hac parte oculos apertos et aures intentas, et si forte perpenderit eos in fide Romane ecclesiae claudicare, ac fore per ipsos tractatum hujusmodi consumandum, tu sex milia marcarum sterlingorum, que assignari tibi vel tuo procuratori seu nuntio, tuo nomine, a dilecto filio magistro Milone, scriptore nostro et nuntio in Francie et Anglie regnis, pro ipsius civitatis defensione, mandamus, taliter salvare ac conservare procures, quod quicquam de pecunia hujusmodi ad manus ipsius communis pervenire non possit, cum non esset conveniens ecclesiam eidem communi dare sagittas, quibus eadem fortius ledere-tur. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas februarii, anno III^o. »